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Die Feier der Firmung – Firmspender im Bistum Basel 
 
Die Feier der Firmung gehört zur christlichen Initiation. In diesem Sakrament empfangen die Getauften den 
Heiligen Geist. Durch die Salbung mit dem heiligen Öl werden sie Christus, dem Gesalbten, ähnlich. Als Vorste-
her der Ortskirche ist der Bischof der erstberufene Firmspender (II. Vatikanisches Konzil, Lumen gentium Nr. 26). Neben 
den Bischöfen können auch Priester, die in enger Zusammenarbeit mit dem Bischof ein kirchliches Leitungsamt 
innehaben, mit der Firmspendung beauftragt werden. 
Wenn anstelle des Bischofs ein von ihm bevollmächtigter Priester (vgl. CIC Can 882-884) firmt, soll «daran erinnert» 
werden, «dass der Bischof der ursprüngliche Spender der Firmung ist». 
  [Die Feier der Firmung, Vorbemerkungen Nr. 17] 
 
 
Für das ganze Bistum 
Bischof Mgr. DDr. Felix Gmür 032 625 58 46 
 Baselstrasse 58, Postfach, 4502 Solothurn sekretariat.bischof@bistum-basel.ch 
Weihbischof Josef Stübi 032 625 58 29 
 Baselstrasse 58, Postfach, 4502 Solothurn sekretariat.weihbischof@bistum-basel.ch 
Generalvikar Dr. Markus Thürig 032 625 58 25 
 Baselstrasse 58, Postfach, 4502 Solothurn generalvikariat@bistum-basel.ch 
Offizial DDr. Wieslaw Reglinski 032 625 58 26 
 Baselstrasse 58, Postfach, 4502 Solothurn offizialat@bistum-basel.ch 
Dompropst Arno Stadelmann 079 307 64 89 
 Pfarrer-Schmidlin-Weg 5, 4562 Biberist SO arno.stadelmann@bistum-basel.ch 
Domdekan Dr. Peter Schmid 079 709 38 18 
 Baselstrasse 58, Postfach, 4502 Solothurn peter.schmid@bistum-basel.ch 
Domherr Dr. Agnell Rickenmann 041 417 14 02 
 Adligenswilerstrasse 9, 6006 Luzern agnell.rickenmann@bistum-basel.ch 
em. Weihbischof Mgr. Martin Gächter 032 671 10 21 
 Elisabethenheim Bleichenberg, Asylweg 49, Postfach 418, 4528 Zuchwil SO martin.gaechter@gmx.ch 
em. Weihbischof Mgr. Denis Theurillat 079 341 06 29 
 Kloster Baldegg, Sonnenhaldenstr. 4, 6283 Baldegg LU denis.theurillat@klosterbaldegg.ch 
 
 
Vorwiegend für die einzelnen Bistumsregionen 
 
Bistumsregion St. Urs (Aargau, Basel-Landschaft, Basel-Stadt) 

Bischofsvikar Dr. Valentine Koledoye 061 926 81 90 
 Munzachstrasse 2, 4410 Liestal BL valentine.koledoye@bistum-basel.ch 
Domherr Dr. Markus Brun 056 223 10 16 
 Röm.-Kath. Pfarramt, Kinziggrabenstrasse 2, 5412 Gebenstorf markus.brun@kathkirchegetu.ch 
Domherr Stefan Essig 056 245 24 00 
 Kirchplatz 7, 5316 Leuggern AG stefan.essig@kath-aare-rhein.ch 
Domherr René Hügin 061 465 90 20 
 Tramstrasse 55, 4132 Muttenz BL r.huegin@rkk-muttenz.ch 
Domherr Stefan Kemmler 061 386 90 60 
 Kannenfeldstrasse 35, 4056 Basel pfarrer.stanton@rkk-bs.ch 
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Bistumsregion St. Verena (Bern, Jura, Solothurn) 

Bischofsvikar Georges Schwickerath 032 321 33 64 
 Bahnhofplatz 9, 2502 Biel BE georges.schwickerath@bistum-basel.ch 
Domherr Ruedi Heim 031 300 33 64 
 Mittelstrasse 6a, 3000 Bern ruedi.heim@kathbern.ch 
Chanoine Jean-Marie Nusbaume 032 475 56 26 
 Rue des Lignières 15, 2926 Boncourt JU jean-marie.nusbaume@jurapastoral.ch 
Domherr Christian Schaller 032 481 23 80 
 Cure catholique, Route de Tramelan 10, 2710 Tavannes christian.schaller@jurapastoral.ch 
 
Bistumsregion St. Viktor (Luzern, Schaffhausen, Thurgau, Zug) 

Bischofsvikar Hanspeter Wasmer 041 417 03 40 
 Abendweg 1, 6000 Luzern 6 hanspeter.wasmer@bistum-basel.ch 
Domherr Urs Elsener 041 910 10 93 
 Röm.-Kath. Pfarramt , Kirchplatz 2, 6280 Hochdorf urs.elsener@prbs.ch 
Domherr Reto Kaufmann 041 725 47 60 
 Kirchenstrasse 17, 6300 Zug reto.kaufmann@kath-zug.ch 
Domherr Rafal Lupa 041 229 98 00 
 Moosmattstrasse 13, 6005 Luzern  rafal.lupa@kathluzern.ch 
Domherr Theo Scherrer 071 544 83 24 
 Austrasse 28, 8570 Weinfelden TG t-scherrer@gmx.ch 
Domherr Pius Troxler 052 625 42 18 
 Röm.-Kath. Pfarramt, Promenadenstr. 23, 8200 Schaffhausen pius.troxler@pfarreien-schaffhausen.ch 
 
 
Weitere Firmspender für das ganze Bistum 
Abt Dr. Urban Federer OSB 055 418 61 11 
 Kloster, 8840 Einsiedeln SZ abtei@kloster-einsiedeln.ch 
Abt Christian Meyer OSB 041 639 61 61 
 Kloster, 6390 Engelberg OW abt.christian@kloster-engelberg.ch 
Abt Emmanuel Rutz OSB 055 285 81 01 
 Abtei St. Otmarsberg, 8730 Uznach SG abt.emmanuel@otmarsberg.ch 
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